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Anmodning om en øget dimensionering på 
sygeplejerskeuddannelsen på VIA UC 
 
I Region Midtjylland oplever vi et pres på varetagelse af 
opgaveløsningen på sundhedsområdet, forårsaget af blandt andet 
udfordringer med at rekruttere tilstrækkeligt mange sygeplejesker. 
Regionsrådet har iværksat en række initiativer i en såkaldt 360 
graders plan for at imødekomme de aktuelle udfordringer, og 
derudover vurderer vi, at der også er behov for at få uddannet flere 
sygeplejersker.  
 
Rekrutteringsudfordringerne kommer blandt andet til udtryk ved, at 
antallet af vakante sygeplejerskestillinger i Region Midtjylland er 
steget støt fra 2016 til 2021, således at 4,5% af de nuværende 
sygeplejestillinger er vakante.  
 
I den samme femårige periode er den årlige dimensionering på  
sygeplejerskeuddannelsen i VIA UC øget med først 50 studiepladser 
i 2016; dernæst 120 studiepladser i 2019 og senest 65 
studiepladser i 2021. De øgede dimensioneringer er sket med afsæt 
i blandt andet en analyse af behovet for velfærdsuddannede i 
Midtjylland udført af COWI i 2018. Analysen viste allerede dengang, 
at der er en risiko for, at rekrutteringsproblemer i sundhedsvæsenet 
kan udvikle sig til en egentlig mangel på sygeplejersker i 2020'erne. 
Der pågår pt. et arbejde med at opdatere analysen for at give et 
mere retvisende billede af det fremtidige behov for blandt andre 
sygeplejersker i Midtjylland.  
 
I lyset af den aktuelle situation vurderer Region Midtjylland dog, at 
der er behov for at handle, inden resultaterne fra den opdaterede 
behovsanalyse foreligger, efter planen i maj 2022.  
 
Uddannelse af de kommende medarbejdere er en vigtig opgave for 
Region Midtjylland, og opgaven har desværre været under pres de 
seneste år i forhold til fortsat at finde gode læringsmuligheder for de 
studerende i klinisk uddannelse. Det er derfor vigtigt at fortsætte 
det igangværende samarbejde om at udvikle den kliniske 
uddannelse, så den blandt andet bedre matcher udviklingen i 
sundhedsvæsenet og de vilkår, der er i klinikken i dag. 
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Side 2

Set i lyset af det anmoder Region Midtjylland derfor VIA UC om at ansøge 
Uddannelses- og Forskningsministeriet om en øget dimensionering på 
sygeplejerskeuddannelsen på 50 studiepladser årligt med virkning fra september 
2022.  
 
Der er en aftale med Kommunekontaktrådet (KKR) i Midtjylland om at dele opgaven 
med at uddanne sygeplejersker, så Region Midtjylland stiller 70% og de midtjyske 
kommuner 30 % af de nødvendige kliniske uddannelsespladser til rådighed. Region 
Midtjylland er indstillet på fortsat at stille 70% af de kliniske uddannelsespladser til 
rådighed og er i dialog med KKR Midtjylland om de 19 midtjyske kommuners 
eventuelle interesse i at medvirke til at øge dimensioneringen på 
sygeplejerskeuddannelsen allerede fra september 2022. 
 
Fra Region Midtjyllands side ser vi meget gerne, at de 50 studiepladser placeres 
geografisk på de udbudssteder på sygeplejerskeuddannelsen, hvor der forventes at 
være tilstrækkeligt med kvalificerede ansøgere.    
 
 
Venlig hilsen 
 
Anders Kühnau 
Regionsrådsformand


